⁴⁸ Deut. xxx, 11-14.

A Christus; Quia justificavit, et ea quæ lex voluit quidem facere, sed non potuit, hæc veniens Christus perfecit et complevit in eos qui in se crederent. Quoniam autem eam quæ ex lege erat, justitiam omnino vocavit: ne existimarent legem posse justificare, dicit Christum finem esse legis et completionem. Siquidem lex per fidem quæ in Christum est perfectionem habet. Qui ergo in Christum credidit, complet legem. « Ad justitiam omni credenti. » Ad justificandum eum qui vere legem perficeret, hoc est, fidelem et credentem.

X, 5 8. *Moses enim scribit de justitia quæ est ex lege, quod qui fecerit eam homo, vivet per illam. Cæterum justitia quæ est ex fide ita dicit: Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cælum? Hoc est, Christum educere: aut quis descendet in abyssum? hoc est, Christum ex mortuis reducere. Sed quid dicit? Prope te verbum: nempe in ore tuo et in corde tuo Hoc est, verbum fidei quod prædicamus.*

« Moses scribit de justitia quæ est ex lege. » Hic terminus est justitiæ quæ per legem est, quod homo qui ea fecerit, vivet per illam. Non ergo salvus fieri potest qui ea non compleverit quæ in lege habentur: quia quæ per legem erat ac inutilis facta est. « Cæterum justitia quæ est ex fide. » Ubi illam dixit justitiam quæ est ex lege, eam quoque dicit quæ ex fide est, et ostendit non adeo laboriosam esse: quapropter nonnulli hanc assecuti sunt, illam vero nullus. « Ne dicas in corde tuo. » Ne putaretur fides facilis ad assequendum, ac facile despiceretur, propterea ostendit ad eam quoque labore opus esse, et adversus latentes cogitationes ipsam habere luctam. Siquidem ne dicas, inquit, vel in corde tuo, hoc est, ne cogites quidem, vel, omnem cogitationem foras ejice. **342** — *Alio modo.* Quandoquidem audisti legis opera non posse hominem justificare, discite quomodo per Christum sine labore ac facile justificemur. Fidem siquidem requirit e corde et confessionem ab ore. Necesse est autem ut planius explicetur quod dictum est: « Quis ascendet in cælum, et quis descendit in abyssum. » Potest autem Loc a Mose accepisse Apostolus. intellectum juxta suam magnam sapientiam. Moses namque quantum ad litteram ita dicit: « Dei præceptum coram oculis tuis situm est, o Judæe: nec oportet aut in cælum ascendere ut illud invenias, aut in abyssum descendere ut ipsum accipias, neque ad extrema maris transire. Sed prope te est in ore tuo et in mente tua ⁴⁸. » Siquidem omnia ostendit tibi Deus per legem. Moses itaque juxta litteram hæc dicere videtur; Apostolus vero ad Christum ista retulit: hoc est, Ne vacilles, neque in mente tua dicas: Quomodo Christus descendit de cælis, carnemque assumpsit; aut quo pacto mortuus surrexit ex abysso? id est, ab infimis locis, sed omnem cogi-

tationem foras ejice. « Prope te est verbum. » A Contracta est in brevi salus, nec externis egens laboribus: in corde enim et in lingua sita est: solido tamen ac prudenti opus habet animo.

X. 9 13. *Quippe si confessus fueris ore tuo Dominum Jesum, et crederis in corde tuo quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Nam corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim Scriptura: Omnis qui credit in eum non pudebit. Non enim est distinctio Judæi et Græci. Siquidem idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.*

Ostendit quomodo in corde, id est in cogitatione et in lingua sita sit salus, « Quod Deus illum suscitavit. » Modum dicit quo possit quispiam ad fidem adduci. Nam concipe, inquit, potentiam ejus qui suscitavit, et non hæsitabis circa fidem. « Nam corde creditur. »

343 Siquidem cum corde credit quispiam in Christum, ab eo justificatur: cum autem ore confitetur, salvatur. « Dicit enim Scriptura. » Testimonium produxit ut ostendat non esse in fide differentiam inter Judæum et ethnicum: Omnis enim, inquit, qui credit, Isaiam in testem adducens. « Non enim est distinctio. » Omnibus communem gratiam prædicat: et quod in superioribus fecit multis sermonibus, fastum detrahere volens Judæorum, id nunc brevibus facit: quia non est discrimen, inquit (nam id sibi vult distinctio) Judæi et Græci. « Nam idem Dominus omnium. » Superius de Patre dixit: « An Judæorum Deus tantum? an non et gentium? » nunc autem idem dicit de Filio: Ita differentiam non novit in sancta Trinitate. « Dives in omnibus. » Ostendit Christum vehementer nostram salutem appetere, cum proprias ducit divitias multos credere ac salvos fieri Hoc autem facit instruens eos ne de seipsis desperent. Nam qui suas ducit divitias alios salvos facere, nunquam cunctabitur aut procrastinabitur salvandum. « Omnis enim quicumque invocaverit. » Si omnis nihil excellentius habent Judæi supra gentiles. Testis autem est Joel, qui hæc dicit.

X. 14 18. *Quomodo igitur invocabunt eum in quem non crediderunt? Quomodo autem credent ei quem non audierunt? Quomodo vero audient abque prædicante? Quomodo autem prædicabunt nisi missi fuerint? sicut scriptum est: Quam speciosi pedes annuntiantium pacem, annuntiantium bona! At non omnes obedierunt Evangelio. Isaias enim dicit: Domine, quis credidit auditui nostro? Itaque fides ex auditu est. auditus autem per verbum Dei. Sed dico: Nunquid non audierunt? Atqui in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.*